

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ. ಕೆ.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ:-

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಸೋಮಣ್ಣ. 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿವಾಹವಾದಾಗಿನಿಂದ ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಬೆಂಗಳೂರಿನ ವಿಳಾಸಕ್ಕೆ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್‌ನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಜಲಜ ಕೆ. ಬಿನ್ ಕೃಷ್ಣಗೌಡ , ದೇವರಾಜನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮ ಎಂದು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರು ಮತ್ತು ವಿಳಾಸವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ ದಾನಪತ್ರ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾನೆ . 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದೇವರಾಜನಹಳ್ಳಿಯ ಗ್ರಾಮದವರಾಗಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಆಧಾರ್ ಕಾರ್ಡ್ ಮತ್ತು ಪಡಿತರ ಚೀಟಿಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿ.ಪಿ.2 ರಲ್ಲಿನ ಒಕ್ಕಣೆಯನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ನಾನು 35 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ರವರು ನನ್ನ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಪಿ-2 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ಬರೆಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ , ಸಾಕ್ಷಿಯು ಏನು ಬರೆಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದು ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಂಶಪಾರಂಪರ್ಯವಾಗಿ ಬಂದಂತಹ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದು ಕರೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಹಕ್ಕಾಗಲೀ , ಅಧಿಕಾರವಾಗಲೀ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಬಸವೇಗೌಡರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಸ್ವತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ , ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಸುಮಾರು 40 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ನಾನು ಸಾಗುವಳಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು , ಇದುವರೆಗೂ ನನ್ನನ್ನು ಯಾರೂ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸೇರಿದವರಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಬಸವೇಗೌಡರಿಂದಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಅವರ ಮರಣ ಹೊಂದಿದ ನಂತರ ವಾದಿಯಿಂದಾಗಲೀ ಹಕ್ಕು ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುವಂತಹ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ದಾಖಲೆ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ವಾದಿಯಿಂದಾಗಲೀ ವಾದಿಯ ಪೂರ್ವಜರಿಂದಾಗಲೀ ನಾನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿರುವುದು

ವಾದಿಗೆ ತಿಳಿದಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಾನು ವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸ್ವಾಧೀನ ಕೇಳಿ
ಯಾವುದೇ ರೀತಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಯು ನನ್ನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು
ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯ ತಂದೆ, ಅವರ ಮರಣಾನಂತರ ವಾದಿಯು ದಾವಾ
ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ದಾನಪತ್ರ ಮಾಡಲು
ಯಾವುದೇ ಹಕ್ಕು , ಅಧಿಕಾರ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿ
ಇರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸುಳ್ಳು
ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳೆಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಆಲೂರು.