

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀಸವಾಲು -ಶ್ರೀ. ಟಿ.ಎನ್. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ.

1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಮಗಳು . 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೂ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಒಬ್ಬರೇ ಮಗಳು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ಒಬ್ಬ ಸಹೋದರ ಮತ್ತು ಇಬ್ಬರು ಸಹೋದರಿಯರು ಇರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ದಾನ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ತಮ್ಮ ವೈಯಕ್ತಿಕ ಕಾರಣಗಳಿಗಾಗಿ 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ತಮ್ಮ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ದಾನ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬಸವೇಗೌಡ ಬಿನ್ ಸೋಮೇಗೌಡರ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿದ್ದು , ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ ದಾನ ಮಾಡುವ ಹಕ್ಕು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1993 ನೇ ಇಸವಿಗೂ ಮೊದಲು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಬಸವೇಗೌಡರ ಸ್ವತ್ತಾಗಿದ್ದು , ನಂತರ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದ ಕಾರಣ ರೆವಿನ್ಯೂ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆಸಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು 1995 ರಲ್ಲಿ ಬಸವೇಗೌಡರ ಹೇಳಿಕೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-6 ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾದ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸೋಮೇಗೌಡರ ಹೇಳಿಕೆಯ ಮೇರೆಗೆ ನಿಪಿ-6 ರಂತೆ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-4 ರಂತೆ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಗೆ 1996-97 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-4 ಅನ್ನು ನಾನೇ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿ . ನಿಪಿ-7 ರ ವಂಶವೃಕ್ಷದ ಪ್ರಕಾರ ಬಸವೇಗೌಡರಿಗೆ ಪಾರ್ವತಮ್ಮ ಎಂಬ

ಮಗಳು ಇರುತ್ತಾಳೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಬಸವೇಗೌಡರಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ .

1993 ರವರೆಗೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ಬಸವೇಗೌಡರಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಇಂದಿನವರೆಗೂ ಅವರಿಗೆ ಸೇರಿತ್ತು ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಿ:14-05-1993 ರಂದು ಪ್ರತಿವಾದಿಯು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವವನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ. 14 ಮತ್ತು 6 ರಲ್ಲಿ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತು ಇರುತ್ತದೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಜಮೀನು ಇರುತ್ತದೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನಂ. 14 ಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆಗಳಿವೆ . ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ. 79 ಮತ್ತು 80 ರ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ಜಮೀನುಗಳಲ್ಲಿ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸ.ನಂ. 79,80 ರ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕರ ಮುಖಾಂತರ ನಾನೇ ಜಿ ಪಿ ಎ ಹೋಲ್ಡರ್ ಆಗಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿ . ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ಇಷ್ಟವಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನೇ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಸ. ನಂ. 78,79,80 ರ ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನೇ ಎ ಸಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿ . ಸದರಿ ದಾವೆಗಳು ವಜಾಗೊಡಿದ್ದವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹುಡುಕಿರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳೇ ಇಂದಿಗೂ ಸಹ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿದ್ದರೂ ಸಹ ಅವರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ನಾನು ದಾವಾ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1993 ರಿಂದಲೂ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾಲೀಕರಿಂದ ಅಡ್ಡಿ ಆತಂಕಗಳಿಲ್ಲದೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳೇ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ತೆಂಗು , ತೇಗ , ಬಾಳೆ , ಹೆಬ್ಬೇವು , ಸಪೋಟ ಮರಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಮರಗಳನ್ನು ಬೆಳೆಸಲು ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹಧನ ಸಹಾಯ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,  
ಆಲೂರು.