

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಶ್ರೀ.ಕೆ.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ:-

ಮೈಟೇಶನ್ ಆದೇಶ ಮಾಡುವ ವೇಳೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನಿಡಿ-1 ರಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ್ದು , ಅದಕ್ಕೆ ಯಾರು ಯಾರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಮತ್ತು ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕರು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕ ನಾಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ಚನ್ನಯ್ಯ ರವರ ಜಮೀನು ಗಳಿವೆ . ನಾಗಮ್ಮ ಮತ್ತು ಚನ್ನಯ್ಯ ರವರ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತುಂಬಾ ವರ್ಷಗಳಾದ ಕಾರಣ ನನಗೆ ಈಗ ನೆನಪಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸಾರ್ವಜನಿಕರು ಸುಮಾರು 50 ಜನ ಸೇರಿದ್ದು , ಅವರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ಜನರ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದಿದ್ದರು ಮತ್ತು ಯಾರು ಯಾರು ಸಹಿ ಮಾಡಿದ್ದರು ಎಂದು ನನಗೆ ತಿಳಿದಿಲ್ಲ. ಮೈಟೇಶನ್ ನಡವಳಿಕೆಗೆ ಯಾರು ಯಾರು ಸಾಕ್ಷಿದಾರರಾಗಿ ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ, ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ತಾಲ್ಲೋಕು ಕಚೇರಿಯಿಂದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರ ಸಮಕ್ಷಮ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆ ಮಾಡುವ ಮೊದಲು ಜಮೀನಿನ ಮಾಲೀಕರಿಗೆ ನೋಟೀಸು ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾಲೀಕರಾದ ಬಸವೇಗೌಡರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬದಲಾಗುವ ಮೊದಲು ನೋಟೀಸು ನೀಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾನು ತಿಳಿದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಮೈಟೇಶನ್ ನಡವಳಿಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನೋಟೀಸು ನೀಡಿರುವುದು , ಸಾಕ್ಷಿದಾರರ ಹೇಳಿಕೆ ಪಡೆದಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ತಾಲ್ಲೋಕು ಪಂಚಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿದ್ದು , ಅದನ್ನು ಪಡೆದು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ತೊಂದರೆ ಇದೆಯೇ ಎಂದರೆ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿಡಿ-1 ರಲ್ಲಿ ವೆಂಕಟೇಶ ಎಂದು ನಮೂದಾಗಿದ್ದು, ಸೀಲು ಮತ್ತು ಇಲಾಖೆಯ ಮೇಹರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ತಿಳಿದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮಾಲೀಕರಾದ ಬಸವೇಗೌಡರಿಂದ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಪತ್ರ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ

ಸ್ವಾಧೀನ ದಲ್ಲಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ.

ದಿ:14-05-1992 ರಿಂದ ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನವಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ, ನಾನು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವುದೇ ದಾಖಲೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದರೆ ಸರ್ವೆಯರ್ ರವರು ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅಳತೆ ಮಾಡಿ ಸ್ಕೆಚ್ ನೀಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ಮಾಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. 1992 ರಲ್ಲಿ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸರ್ವೆ ಸ್ಕೆಚ್ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಬೇಕಾದಲ್ಲಿ ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ.

ದಿ:14-05-1992 ಕ್ಕೂ ಮೊದಲು ಮತ್ತು ಆನಂತರ ನಾನು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳನ್ನು ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ ದಾಖಲೆ ನೀಡುವಂತೆ ಕೋರಿಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. 1993 ರಿಂದ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಂದಾಯವನ್ನು ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ , ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ. ದಿ:10-07-1995 ರಂದು ಬಸವೇಗೌಡರು ಮರಣ ಹೊಂದಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದ 1997 ರಲ್ಲಿ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 1997 ರಲ್ಲಿ ಬಸವೇಗೌಡರು ಮರಣ ಹೊಂದಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಬಸವೇಗೌಡರು 1995 ರಲ್ಲೇ ಮರಣ ಹೊಂದಿರುವುದರಿಂದ ನಿಡಿ-1 ರಂತೆ ಮ್ಯುಟೇಶನ್ ನಡಾವಳಿಗೆ ಬಸವೇಗೌಡರು ಹೇಳಿಕೆ ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ವ್ಯವಹಾರಗಳಲ್ಲಿ ನಾನು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಅವಿದ್ಯಾವಂತ . ಜೇನು ಕೃಷಿಗಾಗಿ ನಾನು ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಎಸ್ ಎಸ್ ಎಲ್ ಸಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿದ್ದೇನೆಂದು ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ಕಾರಿ ಹಿರಿಯ ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಶಾಲೆ ಸಾಣೇಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ದಿ:18-06-1953 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಶಾಲೆಗೆ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರಿದ ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಮಧ್ಯಾಹ್ನ 3-00 ಗಂಟೆಗೆ ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳೆತ್ತು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,  
ಆಲೂರು.