

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಶ್ರೀ. ಎಂ.ಎನ್.ಜೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ:

1) ವಾದಿಗೆ 35 ವರ್ಷ ಆಗಿರಬಹುದು. ನನಗೆ 69 ವರ್ಷ. ವಾದಿ ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದಾನೆಂದರೆ ಸರಿ . ವಾದಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಈ ಪ್ರಕರಣ ಹೂಡಲು ಇಷ್ಟವಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ನಾನು ಒತ್ತಾಯ ಮಾಡಿ ಹಾಕಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬರುವಾಗ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮ ಮತ್ತು ಪಾರ್ವತಮ್ಮರವರನ್ನು ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ಕೂರಿಸಿಕೊಂಡೇ ಬರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ನಿಜಸಂಗತಿ ಹೇಳಬಹುದೆಂದು ಅವರಿಂದ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಪಡೆದು , ನಾನು ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದಾನೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವನು ಅವಿದ್ಯಾವಂತನಾಗಿದ್ದು , ಕಾಫಿ ತೋಟದಲ್ಲಿ ಕೂಲಿ ಮಾಡಲು ಹೋಗುತ್ತಾನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದಿಲ್ಲ , ನಾನೇ ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಜಿ ಪಿ ಎ ಪಡೆದು ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೆಯೇ ಪಾರ್ವತಮ್ಮ ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮನವರಿಂದಲೂ ಸಹ ಜಿ ಪಿ ಎ ಪಡೆದು ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2) ನಮಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯಿರಿಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ದ್ವೇಷ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನಂ. 14 ಚೀಕನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರವರ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲೂ ಸಹ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಖಾತೆ ಮಾಡಿದ್ದು ತಪ್ಪೆಂದು ಹಾಕಿದ್ದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಸಕಲೇಶಪುರ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಪೀಲು ಹಾಕಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೂ ಅಪೀಲು ಹೂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ದಾವಾ ಸಂ. 7/99 ರಂತೆ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರವರ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ದಾವೆ ವಜಾ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆ ಅವಿದ್ಯಾವಂತನಾಗಿದ್ದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾದ ದಾಖಲೆ ಕೊಡದ ಕಾರಣ ವಜಾ ಆಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

3) ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅ .ದಾ. ನಂ. 7/99 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಪಕ್ಷಗಾರನಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅದರಲ್ಲಿ ನಾನೇ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿ . ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ದಾವೆ ವಜಾ ಆದಾಗ ಹಾಸನದ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಆರ್ ಎ . 402/2005 ರಂತೆ ಅಪೀಲು ಹೂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅದು ದಿ:07-04-2011 ರಲ್ಲಿ ವಜಾ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ದಾಖಲೆ ಸರಿಯಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ವಜಾ ಆಯಿತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಆರ್ ಎಸ್ ಎ ನಂ: 1984/2011 ರಂತೆ ಅಪೀಲು ಹೂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅದು

ದಿ:04-12-2012 ರಂದು ವಜಾ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಸರಿ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ವಜಾ ಆಯಿತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆ ತೀರ್ಪಿನ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ನನ್ನ ವಕೀಲರ ಸಲಹೆ ಮೇರೆಗೆ ನಾನು ಅಪೀಲಿನ ಬದಲಿಗೆ ಅ.ದಾ. 93/11 ರ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

4) ನಮ್ಮದು ಪಟೇಲ್ ಪುಟ್ಟೇಗೌಡರವರ ವಂಶ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಪಟೇಲಿಕೆ ಇನಾಂ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ಮಗ ಅ.ದಾ. 133/17 ರಂತೆ ವಿಭಾಗ ಕೋರಿ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ದಾವೆ ವಜಾ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ವಜಾ ಆಗಿ ರೆಸ್ಪೋರೇಶನ್ ಗೆ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಅ.ದಾ. 330/2018 ರಂತೆ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಅದು ನನ್ನ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅ.ದಾ. 7/99 ರಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ ಪರಿಹಾರವನ್ನೇ ಈ ದಾವೆಗಳಲ್ಲೂ ಕೇಳಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 40 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡ ನನ್ನ ವಂಶಸ್ಥರಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಕಾರಣ ನ್ಯಾಯಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಹಿಂದಿನ ದಾವೆಗಳಲ್ಲಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದೆಂದು ತೀರ್ಪಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ಸರಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

5) ವಾದಿಗೆ ಹೇಮಾವತಿ ಜಲಾಶಯ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಪುನರ್ವಸತಿಗಾಗಿ ಮಂಜೂರಾದ ಆಸ್ತಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯಾಗಿದೆ. ಹೊನ್ನವಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಮುಳುಗಡೆಯಾದ ಜಮೀನಿಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ. 4 ಎಕರೆ 03 ಗುಂಟೆ ಖರಾಬು 1978-79 ರಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು. ವಳಗೆರಹಳ್ಳಿ, ಚೀಕನಹಳ್ಳಿ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ಗ್ರಾಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸ.ನಂ. 14 ಚೀಕನಹಳ್ಳಿ ದಾವಾಸ್ತಿಗೆ ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸ.ನಂ.14 ಚೀಕನಹಳ್ಳಿ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರವರು ಅವರ ತಂದೆ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಚೀಕನಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರಿಗೆ ಸ.ನಂ.6 ರಲ್ಲಿ ಜಮೀನು ಇದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಸ.ನಂ.6 ರಲ್ಲಿ ಇರಬಹುದು , ಸ.ನಂ. 14 ಅವರದ್ದಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರವರು ಸ.ನಂ.14 ರಲ್ಲಿ ಕಾಫಿ ತೆಳೆದು ತಾತನ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯ ತಂದೆಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಜಮೀನು ಸ.ನಂ.14 ರ ಪಕ್ಕದ್ದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ತಂದೆಗೆ ಮಂಜೂರಾದ ಸ.ನಂ.80 ರ ಜಮೀನಿಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರವರು ದಿ:14-05-1993 ರಂದು ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಹೋದರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಬಸವೇಗೌಡರವರಿಗೆ ಈ ಬಗ್ಗೆ ಖುದ್ದು ಮಾಹಿತಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆನಂತರ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರವರು ಆ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಬೆಳೆ ಬೆಳೆಯುತ್ತಿದ್ದರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇದಕ್ಕೆ ವಾದಿಯಾಗಲಿ , ಅವರ ತಂದೆ ಯಾಗಲಿ ಪ್ರತಿಭಟಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರು ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ರವರಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಹಾ ಕೊಟ್ಟಿದ್ದರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ರವರು ಎಂ.ಆರ್.3/96-97 ರಂತೆ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ

ಮಾಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬಸವೇಗೌಡರವರು 1995 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡಿದ್ದು , ಸುಳ್ಳಾಗಿ ಖಾತೆ ಮಾಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಬಸವೇಗೌಡರವರು 1997 ರಲ್ಲಿ ತೀರಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6) ಸ.ನಂ.78 ರಲ್ಲಿ 4 ಎಕರೆ 03 ಗುಂಟೆ ಖರಾಬು ಇದ್ದು ದುರಸ್ತಾಗಿ 3 ಎಕರೆ 37 ಗುಂಟೆಯಂತೆ ಖಾತೆ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಬಸವೇಗೌಡರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆಯಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆ ಖಾತೆ ಆದೇಶವನ್ನು ವಾದಿಯಾಗಲಿ, ಅವರ ತಂದೆಯಾಗಲಿ ಪ್ರಶ್ನಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಅವರಿಗೆ ತಿಳಿದಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ ನಂತರ ಸದರಿ ಖಾತೆ ಆದೇಶವನ್ನು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿದ್ದು , ಅದು ವಜಾ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈ ಸಿವಿಲ್ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದ ಕಾರಣ ವಜಾ ಆಯಿತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

7) ನಿಪಿ-4 ರಂತೆ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಈಗ ನನಗೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರ ಹೆಸರಿಗೆ ಎಂ. ಆರ್ 3/96-97 ರಂತೆ ಖಾತೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ತಪ್ಪಾಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. 2001-2002 ರಿಂದ 2017-18 ರವರೆಗೆ ಸತತವಾಗಿ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರ ಹೆಸರಿಗೆ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ವಾದಿಯ ತಂದೆ ಅವಿದ್ಯಾವಂತರಾದ ಕಾರಣ ದಾಖಲಾತಿ ನೋಡಿಕೊಳ್ಳದ ಕಾರಣ ಆರ್ ಟಿ ಸಿ ಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

8) ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರವರು ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು 2008 ರಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಹೊಂಡ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕೆ ಸಾಲ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ದಾಖಲಾತಿ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವುದನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ಹಣ ಮಂಜೂರು ಮಾಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1993 ರಿಂದ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರವರು ಯಾವುದೇ ಅಡ್ಡಿ ಆತಂಕ ಇಲ್ಲದೆ ದಾವಾಸ್ತಿಯನ್ನು ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ವಾದಿ , ಅವರ ತಂದೆ , ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ಖುದ್ದು ಮಾಹಿತಿ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನೊಳಗೆ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸುಮಾರು 7000 ಹೆಚ್ಚುವು ಮರಗಳನ್ನು ಬೆಳೆದಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವುಗಳ ಅಂದಾಜು ಬೆಲೆ 7 ಲಕ್ಷ ರೂ.ಗಳಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದರಲ್ಲಿ 500 ತೇಗದ ಮರಗಳನ್ನು ಬೆಳೆದಿದ್ದಾರೆ ಮತ್ತು ಅದರ ಬೆಲೆ 10 ಲಕ್ಷ ಗಳಾಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 4 ಎಕರೆಯಲ್ಲಿ 7 ಸಿಲ್ವರ್ ಮರಗಳಿವೆ, 3 ಮಾವಿನ ಮರಗಳು , ಗೊಡಂಬಿ ಮರಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾಸ್ತಿ ಬೆಲೆ ಇಂದಿಗೆ ಅಂದಾಜು 25 ಲಕ್ಷ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ಕಾರಣ ಈ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಕೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

9) ದಾವಾಸ್ತಿಯ ಪೂರ್ವಕ್ಕೆ ಸುಳುಗೋಡು ಕೂಡಿಗೆ ಇದೆ. ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಸೋಮಮ್ಮನ ಜಮೀನು. ದಾವಾ ಅನುಸೂಚಿಯಲ್ಲಿ ಪಶ್ಚಿಮಕ್ಕೆ ಬಿಂದಮ್ಮನವರ ಜಮೀನು ಎಂದು ಬರೆದಿದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ಸರಿಯಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಬಿಂದಮ್ಮ ಎಂದರೆ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರ ಪತ್ನಿ ಎಂದರೆ ಇರಬಹುದು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 23 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುವುದರಿಂದ

ಅವರಿಗೆ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸ್ವಾಧೀನದ ಮೂಲಕ ಹಕ್ಕು ಬಂದಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮತ್ತು ಅವರ ತಂದೆ ದಾವಾಸ್ತಿ ಮೇಲೆ ಹಕ್ಕನ್ನು ಕಳೆದುಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯ ಪರ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಸುಳ್ಳು ದಾವೆ ಹೂಡಿಸಿ, ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಆಲೂರು.