

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀಸವಾಲು: ಶ್ರೀ. ಟಿ.ಎನ್. ವಕೀಲರಿಂದ:

1) ವಾದಿಗೆ ಎಷ್ಟು ವರ್ಷ ಎಂದು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ನನಗೆ 69 ವರ್ಷ. ವಾದಿ ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದಾನೆಂದರೆ ಸರಿ . ವಾದಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹತ್ತಿರದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದಾನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಗೆ ಈ ಪ್ರಕರಣ ಹೂಡಲು ಇಷ್ಟವಿಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ನಾನು ಒತ್ತಾಯ ಮಾಡಿ ಹಾಕಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬರುವಾಗ ವಾದಿ ಮತ್ತು ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮ ಮತ್ತು ಪಾರ್ವತಮ್ಮರವರನ್ನು ಕಾರಿನಲ್ಲಿ ಕೂರಿಸಿಕೊಂಡೇ ಬರುತ್ತೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ನಿಜಸಂಗತಿ ಹೇಳಬಹುದೆಂದು ಅವರಿಂದ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ ಪಡೆದು , ನಾನು ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಆರೋಗ್ಯವಾಗಿದ್ದಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ ಮನೆಯಲ್ಲಿಯೇ ಇರುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿ ನನ್ನ ಬಳಿ ಬಂದಿಲ್ಲ , ನಾನೇ ಕೇಳಿಕೊಂಡು ಜಿ ಪಿ ಎ ಪಡೆದು ಈ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹಾಗೆಯೇ ಪಾರ್ವತಮ್ಮ ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮನವರಿಂದಲೂ ಸಹ ಜಿ ಪಿ ಎ ಪಡೆದು ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2) ನಮಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ದ್ವೇಷ ಇದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ನಮ್ಮ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಕುಳಿಸಿರುವ ಕಾರಣ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನಂ. 14 ಚೀಕನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರವರ ಮೇಲೆ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ರವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲೂ ಸಹ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಖಾತೆ ಮಾಡಿದ್ದು ತಪ್ಪೆಂದು ಹಾಕಿದ್ದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಸಕಲೇಶಪುರ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಅಪೀಲು ಹಾಕಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ಜಿಲ್ಲಾಧಿಕಾರಿಯವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೂ ಅಪೀಲು ಹೂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅ.ದಾ. 439/87 ರಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆಯವರು ಹಾಸನದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರ ವಿರುದ್ಧ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದರು. ಆನಂತರ ಸದರಿ ದಾವೆಯು ಆಲೂರು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿ ದಾವಾ ಸಂ. 7/99 ರಂತೆ ದಾಖಲಾಯಿತು. ಆ ದಾವೆ ವಜಾ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನ್ನ ತಂದೆ ಅವಿದ್ಯಾವಂತರಾಗಿದ್ದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಸರಿಯಾದ ದಾಖಲೆ ಕೊಡದ ಕಾರಣ ವಜಾ ಆಗಿದೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

3) ನನ್ನ ತಂದೆ ತೀರಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಅ .ದಾ. ನಂ. 7/99 ರಲ್ಲಿ ನಾನು ಪಕ್ಷಗಾರನಾಗಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅದರಲ್ಲಿ ನಾನೇ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿದಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿ . ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ ನನ್ನ

ತಂದೆಯವರು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆ ದಾವೆ ವಜಾ ಆದಾಗ ಹಾಸನದ ಜಿಲ್ಲಾ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಆರ್ ಎ . 402/2005 ರಂತೆ ಅಪೀಲು ಹೂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅದು ದಿ:07-04-2011 ರಲ್ಲಿ ವಜಾ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ದಾಖಲೆ ಸರಿಯಿಲ್ಲದ ಕಾರಣ ವಜಾ ಆಯಿತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆ ಆದೇಶದ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ಉಚ್ಚ ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಆರ್ ಎಸ್ ಎ ನಂ: 1984/2011 ರಂತೆ ಅಪೀಲು ಹೂಡಿದ್ದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಅದು ದಿ:04-12-2012 ರಂದು ವಜಾ ಆಯಿತು ಎಂದರೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಸರಿ ಇಲ್ಲದ ಕಾರಣ ವಜಾ ಆಯಿತು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಆ ತೀರ್ಪಿನ ವಿರುದ್ಧ ನಾನು ಮೇಲ್ಮನವಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಆ ತೀರ್ಪಿನ ವಿರುದ್ಧ ನಾವು ಅಪೀಲು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

4) ನಮ್ಮದು ಪಟೇಲ್ ಪ್ರಾಂತ್ಯಗೌಡರವರ ವಂಶ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಪಟೇಲಿಕೆ ಇನಾಂ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತಿದ್ದರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅ.ದಾ. 133/17 ರಂತೆ ವಿಭಾಗ ಕೋರಿ ನನ್ನ ಮಗ ದಾವೆ ಹೂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದು ನನ್ನ ಮಗನಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದು ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. . ಆ ದಾವೆ ವಜಾ ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದು ವಜಾ ಆಗಿ ರೆಪ್ಪೋರೇಶನ್ ಗೆ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ಆಸ್ತಿಯ ಮೇಲೆ ಅ.ದಾ. 330/2018 ರಂತೆ ದಾವೆ ಹೂಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಅದು ನನ್ನ ಪಿತ್ರಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ಅ.ದಾ. 7/99 ರಲ್ಲಿ ಕೇಳಿದ ಪರಿಹಾರವನ್ನೇ ಈ ದಾವೆಗಳಲ್ಲೂ ಕೇಳಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅ.ದಾ. 330/18 ರಲ್ಲಿ ವಂಶವೃಕ್ಷದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಸದರಿ ದಾವೆಯನ್ನು ಹೂಡಿದ್ದೆನು. ಕೃಷ್ಣಗೌಡರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಕೊಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ 40 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಕೃಷ್ಣಗೌಡ ನನ್ನ ವಂಶಸ್ಥರಲ್ಲದಿದ್ದರೂ ಸಹ ನಮ್ಮ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಅವರು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಕಾರಣ ನ್ಯಾಯಕ್ಕಾಗಿ ದಾವೆ ಹೂಡುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರಿದು ಆಸ್ತಿಗಳು ಕೃಷ್ಣಗೌಡರಿಗೆ ಸೇರಿದ್ದೆಂದು ತೀರ್ಪಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಅದು ಸರಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಬಂದಿದ್ದೇನೆ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ.

5) ವಾದಿಗೆ ಹೇಮಾವತಿ ಜಲಾಶಯ ಯೋಜನೆಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಪುನರ್ವಸತಿಗಾಗಿ ಮಂಜೂರಾದ ಆಸ್ತಿ ದಾವಾಸ್ತಿಯಾಗಿದೆ.ವಳಗೇರಹಳ್ಳಿಯಲ್ಲಿ ಮುಳುಗಡೆಯಾದ ಜಮೀನಿಗೆ ದಾವಾಸ್ತಿ ಮಂಜೂರಾಗಿದೆ. ಸದರಿ ಸ್ವತ್ತು 1978-79 ರಲ್ಲಿ ಸೋಮೇಗೌಡರಿಗೆ ಮಂಜೂರಾಗಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಮಂಜೂರಾದ ನಂತರ ಸೋಮೇಗೌಡ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನವನ್ನು ಹೊಂದಿ ಅನುಭವಿಸಿಕೊಂಡು ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಚೀಕನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ.6 , ಸ.ನಂ. 14, ವಳಗೇರಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸ.ನಂ. 14, ರ ಜಮೀನು ಅಕ್ಕಪಕ್ಕದ ಜಮೀನುಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಗ್ರಾಮಗಳಿಗೆ ಸೇರಿದವುಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸುತ್ತಲೂ ಕೃಷ್ಣಗೌಡರಿಗೆ ಸೇರಿದ ಸ್ವತ್ತು ಇರುತ್ತವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಪಕ್ಕದಲ್ಲಿ ಸ.ನಂ.78, 79 ರ ಸ್ವತ್ತುಗಳು ಇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ದಿ:14-05-1993

ರಂದು ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರು ಸ.ನಂ.80 ರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರಿದು ಅ .ದಾ ನಂ 93/11 ರಲ್ಲಿ ಈ ವಿಷಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ನಾನು ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನಾನು ಈ ವಿಷಯವನ್ನು ತಿಳಿಸಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಿ:14-05-1993 ರಂದು ಸ.ನಂ.78 ರ ಜಮೀನನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನೂ ಸಹ ಅ ದಾ ನಂ 93/11 ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನಂ. 78 , 80 ರ ಮಧ್ಯೆ ಸ.ನಂ. 79 ರ ಜಮೀನಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಸ.ನಂ. 79 ರ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಬಿಂದವು ಸ್ವಾಧೀನಕ್ಕೆ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅದನ್ನೂ ಸಹ ಅ ದಾ ನಂ 93/11 ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನಂ.78 , 79 ರ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡ ನಂತರ 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಖಾತೆ ಬದಲಾವಣೆಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರು ತಹಸೀಲ್ದಾರ್ ರವರಿಗೆ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ನಂತರ ಸ್ಥಳ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿ ಅವರ ಹೆಸರಿಗೆ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಪೋರ್ಚುಗೀಸ್ ದಾಖಲೆಗಳ ಮುಖಾಂತರ ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಸ.ನಂ. 78 ಮತ್ತು ಸ.ನಂ.80 ರ ಎರಡು ಸ್ವತ್ತುಗಳಿಗೂ ಒಂದೇ ಎಂ ಆರ್ ಆದೇಶವಾಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ . ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಸ್ವಾಧೀನ ಪಡೆದುಕೊಂಡದ್ದು , ಹಾಗೂ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರು ಖಾತೆ ವರ್ಗಾವಣೆಗಾಗಿ ಅರ್ಜಿ ಸಲ್ಲಿಸಿದ ವಿಷಯ ವಾದಿಗೆ ಖುದ್ದು ತಿಳಿದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನಲ್ಲಿ ಸ್ವಾಧೀನವಿರುವ ವಿಷಯ ಲಕ್ಷ್ಮಮ್ಮನವರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಗೆ ತಿಳಿದಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತು ವರ್ಗಾವಣೆಯಾಗಿರುವ 2015 ರವರೆಗೆ ಯಾವುದೇ ತಕರಾರು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರು ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗೊಳಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸ.ನಂ.78, 79, 80 ರಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು 12 ಎಕರೆ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರು ಸ್ವಾಧೀನದಲ್ಲಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸದರಿ ಜಮೀನಿನಲ್ಲಿ ಹೆಬ್ಬೇವು , ತೇಗದ ಮರಗಳು , ಸಿಲ್ವರ್ ಮರಗಳನ್ನು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಬೆಳೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ತೆರೆದ ಬಾವಿಯನ್ನು , ಕೃಷಿ ಹೊಂಡ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ . ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತನ್ನು ಅಭಿವೃದ್ಧಿಪಡಿಸಲು 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಕೃಷ್ಣೇಗೌಡರು ಪಿ ಎಲ್ ಡಿ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಇತರೆ ಬ್ಯಾಂಕುಗಳಿಂದ ಸಾಲ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆನೆ ದಾಳಿಯ ಪರಿಹಾರವನ್ನು ಸಹ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6) 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ತಮಗೆ ವಯಸ್ಸಾಗಿರುವ ಕಾರಣ ತಮ್ಮ ಎಲ್ಲಾ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು 1 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ಹೆಸರಿಗೆ ದಾನಪತ್ರದ ಮೂಲಕ ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುತ್ತಾರೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ವಿವಾದಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ವರ್ಗಾಯಿಸಿದ್ದು, ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಸ್ವತ್ತುಗಳನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. 2 ನೇ ಪ್ರತಿವಾದಿ ವಿಲ್ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟ ನಂತರ ಸದರಿ ದಾವೆ

ಹೂಡಿರುತ್ತೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿನ ಮೇಲೆ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಕೂಲ ಸ್ವಾಧೀನಾನುಭವದ ಹಕ್ಕು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳಿಗೆ ತೊಂದರೆ ನೀಡುವ ಉದ್ದೇಶದಿಂದ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಮರುವಿಚಾರಣೆ ಇಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಆಲೂರು.