

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ-ಶ್ರೀ. ಟಿ.ಎನ್. ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. ಸದರಿ ಪ್ರಮಾಣಪತ್ರದಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವ ಎಲ್ಲ ಸಂಗತಿಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಅದರಲ್ಲಿರುವ ಸಹಿ ನನ್ನದಿರುತ್ತದೆ.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ದಾಖಲಾತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ.

- 1) ಎಂ.ಆರ್. 3/96-97 ರ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ನಿಡಿ-1 ಎಂದು ,
- 2) ಸ.ನಂ.78 ರ ಒಟ್ಟು 21 ಪಹಣಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅವುಗಳನ್ನು ನಿಡಿ-2 ರಿಂದ 22 ಎಂದು,
- 3) ಎಂ.ಆರ್. ಹೆಚ್-2/2016-17 ಅನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ನಿಡಿ-23 ಎಂದು ,
- 4) ದಿಃ28-12-2017 ರ ಹಿಡುವಳಿ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು , ನಿಡಿ-24 ಎಂದು,
- 5) ದಿಃ14-03-2008 ರ ಬೆಳೆ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು , ನಿಡಿ-25 ಎಂದು ,
- 6) ದಿಃ30-01-2009 ರ ಭೂ ಹಿಡುವಳಿ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು , ನಿಡಿ-26 ಎಂದು ,
- 7) ದಿಃ27-05-2010 ರ ಬೆಳೆ ದೃಢೀಕರಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು , ನಿಡಿ-27 ಎಂದು ,
- 8) 4 ಕಂದಾಯ ಪಾವತಿ ರಸೀತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು , ಅವುಗಳನ್ನು ಒಟ್ಟಾಗಿ ನಿಡಿ-28 ರಿಂದ 31 ಎಂದು ,
- 9) ದಿಃ25-05-2015 ರ ನಗದು ರಸೀತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು , ನಿಡಿ-32 ಎಂದು,
- 10) ದಿಃ25-05-2015 ರಂದು ತೋಟಗಾರಿಕಾ ಇಲಾಖೆಯವರು ನೀಡಿದ ಪರವಾನಿಗೆ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ನಿಡಿ-33 ಎಂದು,
- 11) ಆಲೂರು ಪೊಲೀಸ್ ಠಾಣೆಯವರು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ಚಾರ್ಜ್ ಶೀಟ್ ನ ದೃಢೀಕೃತ ನಕಲನ್ನು

ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ನಿಡಿ-34 ಎಂದು,

12) ಹೆಚ್. ಎಸ್ ಬಸವೇಗೌಡರ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ನಿಡಿ-34 ಎಂದು,

13) ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ನಕ್ಷೆಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ನಿಡಿ-35 ಎಂದು,

14) ಸ.ನಂ. 78 ರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಸರ್ವೆ ಟಿಪ್ಪಣಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ನಿಡಿ-36 ಎಂದು,

15) ಸ.ನಂ. 78 ರ ದಾವಾ ಸ್ವತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ 7 ಪಟ್ಟಾಪುಸ್ತಕ / ಖಾತೆಯ ಪ್ರತಿಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು,

ಅವುಗಳನ್ನು ಕ್ರಮವಾಗಿನಿಡಿ-37 ರಿಂದ 43 ಎಂದು,

16) ದಿ:28-03-2008 ರ ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಇಲಾಖೆಯ ಮಂಜೂರಾತಿ ಆದೇಶದ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ನಿಡಿ-44 ಎಂದು,

17) ಅರಣ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ಪ್ರೋತ್ಸಾಹ ಯೋಜನೆಯ ಪಾಸ್ ಪುಸ್ತಕದ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ನಿಡಿ-45 ಎಂದು,

18) ದಿ:27-02-2019 ರ ಉಪ ವಿಭಾಗಾಧಿಕಾರಿಗಳ ನ್ಯಾಯಾಲಯ, ಸಕಲೇಶಪುರ ಉಪ ವಿಭಾಗ, ಸಕಲೇಶಪುರ ಇವರ ಆದೇಶದ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ನಿಡಿ-46 ಎಂದು,

19) ಆರ್ ಎಸ್ ಎ 1984/2011 ರ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ನಿಡಿ-47 ಎಂದು,

20) ಆರ್ ಪಿ 73/2016 ರ ದೃಢೀಕೃತ ಪ್ರತಿಯನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ನಿಡಿ -48 ಎಂದು,

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು

ಪಾಟೀಸವಾಲಿಗಾಗಿ ಕಾಲಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದು , ಕಾಲಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನಕ್ಕೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ ಹೇ ಕೇ ಸರಿ ಇದೆ

ಸಿವಿಲ್ ಜಡ್ಜ್ ಮತ್ತು ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ.,
ಆಲೂರು.

